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foruden dets rene Fedtindhold ogsaa rum- 
mer andre værdifulde Næringselementer. 
Men jeg tror, det i Øjeblikket er meget 
vanskeligt at tage afgørende Stilling til 
Spørgsmaalet. Det ærede Medlem fra 
Rønne (Hauge) har ytret Tvivl om, hvor- 
vidt det , vilde være nogen virkelig økono- 
misk ,, Fordel for den mindre bemidlede 
Del af Befolkningen, og der kunde hertil 
føjes, at før man fra teknisk Side har en 
tilfredsstillende Plan, hvorefter det med 
Sikkerhed kan siges, at det vil være muligt 
at gennemføre dette ret komplicerede Om- 
bytningssystem, vil det neppe være rigtigt 
at beslutte sig dertil. Smørrati.oiieringen 
har jo sine store. Vanskeligheder, men 
man maa ikke tro, at Flæskerationeringen 
vil falde lettere. Det er Grunden til, at 
jeg har ment det rigtigt at lade Lovfor- 
slaget træde frem saaledes, som det gør i 
Øjeblikket, for det første for at. give 
Rigsdagen Lejlighed til saa snart som 
overhovedet gørligt , a t  behandle dette 
store, ogsaa finansielt store, Spørgsmaal 
og for det andet for at indhente Tid for 
de teknisk sagkyndige til at prøve Spørgs- 
maalet om Flooskeratiüneringen. Hvis Rigs- 
dagen vil medvirke til,, at Lovforslaget 
kan blive behandlet hurtigt, skulde det 
være muligt at gaa til en Rationering af 
Smørret i den første Uge af December, og 
Forberedelserne til, at dette kan, ske, træffes 
af Administrationen. Samtidig hermed 
foregaar der imidlertid ogsaa Forberedel- 
ser vedrørende Flæskerationerillgen, men 
selv de, der stærkest ønsker, at den skal 
træde i Kraft saa hurtigt som muligt i 
nøje Tilslutning til Smørrationeringen, vil 
dog neppe regne med den Mulighed, at 
man allerede i første Uge af December 
skulde være færdig med en fuldt forsvarlig, 
teknisk Gennemførelse; af Flæskeratione- 
ringen. Jeg tror derfor, at hvis Udvalget 
vil beskæftige sig med det af det ærede 
Medlem fra Svendborg rejste meget inter- 
essante Spørgsmaal, saa maa det være til 
Vejledning for den fremtidige Ordning. 

Maa jeg i Tilknytning hertil sige til 
det ærede Medlem ira Bjerre (Jørgen 
Jensen), at naar der findes saa lidt om 
Mælkespørgsmaalet i dette Lovforslag, er 
det, fordi det efter min Opfattelse kræver 
et frilloogslüvfürslag, De Forhandlinger, 
som for Øjeblikket under Sted, som det 
ærede Medlem omtalte, og som han ogsaa 
har godt Kendskab til, er forhaabentlig 
snart førte saa langt frem, ,at det er mu- 
ligt at se, hvilken Bemyndigelse , Rege- 
ringen maa søge hos Rigsdagen for at 
kunne gennemføre en god - Ordning af 

Mælkespøtgsmaalet, og hvilke finansielle 
Midler der er nødvendige. Ved Frem- 
sættelsen af Lovforslaget om Spiritusaf- 
giften nævnede den højtærede Finansmini- 
ster, at Mælkeordningen maaske ud over 
det, der her kræves, vilde nødvendiggøre 
en Bevilling af 8홢10 Mill. Kr.; dette Be- 
løb har ogsaa været fremme under For- 
handlingerne. Jeg er ganske enig med 
det ærede Medlem fra Bjerre og de øv- 
rige Medlemmer, som har talt om Mælke- 
spørgsmaalet, i, * at Mælkeforsyningen i 
Hovedstaden lider af organisatoriske Svag- 
heder. Alt for'mange'arbejder h e r  med en 
Upgave, som bedst løses under en Koncen- 
tration. En stærkere og fastere Organisa- 
tion af Mælkeforsyningen vil utvivlsomt 
kunne bringe Mælken frem til Befolknin- 
gen paa bedre Maade. Her vilde en Kon- 
centration altsaa ikke have en trustagtig 
Karakter, men have et socialt Formaal. 
Udgifterne er nu for store ved Fordelingen, 
alt for mange forskellige Kompagnier brin- 
ger Mælken i de samme Huse, Konkur- 
rencen virker altsaa fordyrende, tværtimod 
hvad den saa ofte lovprises for at kunne : 
at bevirke en Nedsættelse af Priserne. 

Under sin Behandling af Prisspørgs- 
maalet fremhævede det ærede Medlem fra 
Bjerre, at en væsentlig Del af Opgaven 
vedrørende Prisfastsættelsen burde ligge 
hos Kommunerne, at Forskelligheden i de 
enkelte Kommuner gjorde det naturligt at 
lade dem overtage en væsentlig Del af den 
Opgave at nedsætte Prisen. Det Argu- . 
ment, som det ærede Medlem fremførte,. 
forstod jeg dog ikjie rigtigt, thi den Om- 
stoondighed, at der tidligere har været et 
noget forskelligt Forbrug af Fedtstoffer i 
København og Provinsbyerne, noget større 
det ene Sted end det andet, og en for- 
skellig Linie med Hensyn til Stigning eller 
Nedsættelse, kan dog ikke have afgørende 
Betydning, naar man nu tænker sig en 
Ordning, hvorefter Kommunerne bliver 
stillet ganske lige med Hensyn til, hvad 
de kan modtage. Jeg tror, at det ærede 
Medlem fra Ærø (Spürün-Fiedlèr) meget 
rigtigt fremhævede, at for den mest ube- 
midlede Del af Befolkningen vil Spørgs- 
maalet om, hvor lavt Staten sætter Prisen, 
ikke være afgørende, thi Kommunerne maa 
nødvendigvis yderligere nedsætte Prisen 
for, de mindst bemidlede. Det er i Virke- 
ligheden et Spørgsmaal om, hvorledes 
Middelstandens Forsyning med Smør skal 
.ordnes, som: Staten kommer til at afgøre, 
idet Kommunerne ikke vil være i Stand 
til økonomisk at klare Nedsættelsen for 
hele den store Middelstand, og jeg troiy 


